
菸害防制法新法 問與答 
(修法於 112年 2月 15修正公布，自 112年 3月 22日施行) 

條號 問題 回應 

8條 

2款 

何謂「開放式貨架」等可由消費者

直接取得或無法辨識年齡之販賣

方式？ 

無論係複合式便利商店、量販店、專賣店其

菸品展示，如係消費者可自取菸品之販賣方

式，須限制進出該場所或管制區域者之年

齡。 

8條 

3款 

菸品每一販賣單位，是否需同時符

合支數及重量二項要件？或符合

其一即可？ 

須同時符合「每一販賣單位少於二十支」且

「其內容物淨重小於十五公克」二項要件，

始屬所定之情形。 

雪茄則為第 8條第 3款但書之除外規定，不

受以上支數及重量之限制。 

9條 

2項 

菸品容器警示圖文標示所謂不得

小於「該面積 50％」，係指正反面

積總和，抑或指單面之面積？ 

菸品容器若得區分正反面，則指各該單面之

50％面積，並應分別標示 2個警示圖文。 

12條 

促銷菸品或為菸品廣告，是否需針

對『特定』品牌菸品及『不特定』

之消費者？ 

是否為促銷菸品或為菸品廣告，並非全然以

品牌特定或對象不特定為判斷標準，需視該

宣傳活動是否足以達到對一般消費者促進

菸品消費或使用之目的或效果。 

18條 

1項 
何謂「室內場所」？ 

室內場所：指屋頂（或天花板）及其四壁以

隔板或其他物隔間，有礙氣流流通之建築物

內部空間，例如：天井或僅有遮雨棚非室內

場所。 

18條 

1項 

各款 

18條 1項各款＆19條 1項各款「其

他」之定義為何？ 

第 18條及第 19條所涵蓋之場所，係考量供

公眾出入、停留時間較長、空間較密閉、及

特定使用對象，以例示方式規範之。又為免

有所疏漏，於各款列舉之外依其場所性質為

概括之規定，各該地方主管機關得視各款之
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19條 

1項 

各款 

使用目的、客觀使用情況或場所登記類型

等，依具體個案判斷之。 

場所範圍之界定標準？如何認

定？ 

場所範圍之界定以該場所之管理、使用權為

原則，但於具體個案中亦宜參考相關告示與

空間設計決定之。 

18條 

1項 

4款 

何謂「公營事業機構」？ 

所謂公營事業機構，依公營事業移轉民營條

例第 3條之規定： 

「本條例所稱公營事業，指下列各款之事

業： 

一、各級政府獨資或合營者。 

二、政府與人民合資經營，且政府資本超過

百分之五十者。 

三、政府與前二款公營事業或前二款公營事

業投資於其他事業，其投資之資本合計超過

該投資事業資本百分之五十者。」 

18條 

1項 

5款 

車站之範圍為何？ 

車站乃指供大眾運輸之車輛停放、旅客上

下、等候車輛之空間，包括附屬關連之區域

在內(例如：廁所、販賣部、月台…)。 

何謂「旅客等候室」？機場及港口

之旅客等候室是否適用？ 

旅客等候室係任何交通工具（不以車輛為

限）之供旅客等候之室內場所，故機場及港

口仍應適用。 
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18條 

1項 

11款 

「旅館、商場、餐飲店或其他供公

眾消費之室內場所」之解釋為何？ 

本款係指旅館、商場、餐飲店、酒吧、夜店

或其他供公眾消費之室內場所。但於該場所

內設有獨立空調及獨立隔間之室內吸菸室

或雪茄館，不在此限。 

18條 

2項 

何謂「所有入口處」？是否符合各

款之「所有入口處」皆須設置明顯

禁菸標示？ 

「所有入口處」，係指進入該場所之所有入

口，原則於該場所整體之最外圍各入口皆須

設置明顯禁菸標示。 

本項所謂『明顯』之定義為何？ 

對於禁菸標示是否「明顯」，應以該標示之

大小、形狀、顏色對比、張貼位置等為客觀

合理之判斷，由地方主管機關依個案事實認

定之。 

「與吸菸有關之器物」是否包括

「菸品」？ 

所謂「與吸菸有關之器物」，依文義解釋應

不包括「菸品」在內。 

 

若為移送外縣市之案件，告發處分

權責為移出或接收縣市負責？ 

行政機關發現有違法之事實，即應依法轉權

責單位處分，且本法管轄之權責單位應依行

政罰法第 29 條之規定，以由行為地、結果

地、行為人之住所、居所或營 業所、事務所

或公務所所在地之主管機關管轄；一行為違

反同一行政法上義務，數主管機關均有管轄

權時，請按行政罰法第 31 條第 1 項規定，

由處理在先之機關管 轄。不能分別處理之

先後者，由各該機關協議定之，不能協議或

有統一管轄之必要者，由其共同上級主管機

關指定之。 

有無「一事不二罰原則」之適用？ 
戒菸教育性質上亦屬行政罰法之裁罰性之

不利處分，依行政罰法相關之規定，一行為
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違反數個行政法上義務規定，除應處罰鍰

外，另有其他種類行政罰之處罰者，得依該

規定併為裁處。 

處分之對象為何？ 

戒菸教育之處罰對象為未滿 20 歲吸菸之行

為人。未成年者，其父母或監護人應使其到

場。 

未滿二十歲之人無正當理由未依前項通知

接受戒菸教育者，處新臺幣二千元以上一萬

元以下罰鍰，並按次處罰；行為人為未成年

者，處罰其父母或監護人。 

對未滿 20 歲之吸菸者處「戒菸教

育」，是否違反行政罰法第 9條(未

滿十四歲人之行為，不予處罰)之

規定？ 

依據特別規定優先於普通規定之法理，菸害

防制法對未滿 20 歲之吸菸者處「戒菸教

育」，應無違反行政罰法第 9條規定之虞。 

如何開具戒菸教育通知？ 

戒菸教育性質上亦屬行政罰法所稱裁罰性

之不利處分，應由地方主管機關以處分書之

形式開具戒菸教育通知。 

21條 

於禁菸場所吸菸者，場所負責人未

依第 18、19 條予以勸阻，得否併

罰該場所負責人？ 

依法僅得處罰於禁菸場所吸菸者，不得併罰

該場所負責人。 

 


